
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 018/2024 -

PROCESSO N. 2953/2024 – ATO DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada Pública para
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do estabelecido nos termos do
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021, suprindo a demanda do Município
de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações contidas no
Termo de Referência que se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e a da empresa KLEDSON GUSTAVO PEREIRA DE
ARAUJO 04538894419 (BANDA SISTEMA NERVOSO), inscrita no
CNPJ 38.051.708/0001-44, e da outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS
PARA POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE
MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E
PROJETOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE LAURENTINO/RN, em
cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu
art. 78, inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo
a demanda Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, se enquadrar e
atender os requisitos legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “MÚSICA – Apresentações
de Artistas/Grupos Regionais (05 a 08 componentes), Estilo:
Variado” apresentada pelo participante está de acordo com o objeto do
Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78,
inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa
jurídica KLEDSON GUSTAVO PEREIRA DE ARAUJO
04538894419 (BANDA SISTEMA NERVOSO), inscrita no CNPJ



38.051.708/0001-44, com sede na RUA LAURENTINO CRUZ, 208,
CENTRO, CEP 59335-000, FLORÂNIA/RN.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor de R$
600,00 (seiscentos reais) a hora/Show, correspondente as
Apresentações de Artistas/Grupos Regionais (05 a 08 componentes),
Estilo: Variado, em favor do participante supracitado, com as
recomendações de praxe ao setor competente para que proceda na
forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:0324284A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 094/2024-GP

“Dispõe sobre convocação de membro suplente
do Conselho Tutelar do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN e dá outras providências.”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, bem como:
 
CONSIDERANDO, a desistência da Suplente Debora
Karolynne Silva Araújo.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONVOCAR a suplente, ADRIANA RAIANE DA
SILVA, CPF: 016.873.384-69, Conselheira Tutelar suplente
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de
deste Município, para substituir a conselheira FRANCISCA
DAS VITORIAS DA SILVA que irar concorrer às eleições
municipais de 2024, no período de 06 de julho de 2024 a 06 de
outubro de nos termos da Lei Complementar nº 64, de 18 de
maio de 1990.
 
Art. 3º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de
julho de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:3C1F6FCE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.002 GABINETE DO PREFEITO

AÇÃO: 2004 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

AÇÃO: 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R.

HIDRICOS

AÇÃO: 2024 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 20 AGRICULTURA

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

AÇÃO: 2048 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com manutenção e desenvolvimento do ensino

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

AÇÃO: 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 45/2024

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
Contratado: ROSICLEIDE AURELIANE DE MEDEIROS SILVA.
CNPJ Nº 43.232.939/0001-94.
Objeto: FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE
REFEIÇÕES PRONTAS E COFFEE BREAK’S, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO
DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
Valor: R$ 92.950,00 (noventa e dois mil novecentos e cinquenta
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA;
 

 

 

 

 



NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

AÇÃO: 2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 27 DESPORTO E LAZER

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000

 

15001002

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2116 ACOES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000

 

15001002

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2131 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA,

ZOONOSES E AMBIENTAL

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

 

 

 

 

 

 



SUB-FUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 1073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

CONSELHO TUTELAR

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

PROGRAMA: 0121 Atendimento a Criança e ao Adolescente

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 1076 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

PROGRAMA: 0103 Infra-estrutura Social

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 2164 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA: 0120 Atendimento a População Carente

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FFONTE DE RECURSOS: 16600000

 

15000000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS 

Recursos não Vinculados de Impostos

 

 

 

 

 
Vigência: De 10/07/2024 e encerramento em 09/07/2025.
 
Tenente Laurentino Cruz /RN, 10 de julho de 2024.
 
Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito Municipal
Contratante
 
ROSICLEIDE AURELIANE DE MEDEIROS SILVA.
CNPJ Nº 43.232.939/0001-94.
Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:4B3039A7



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.002 GABINETE DO PREFEITO

AÇÃO: 2004 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO

GABINETE

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

AÇÃO: 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.005 SECRETARIA AGROP/MEIO AMB. ABAST. R.

HIDRICOS

AÇÃO: 2024 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 20 AGRICULTURA

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.006 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

AÇÃO: 2048 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 12 EDUCAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com manutenção e desenvolvimento do ensino

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E SERV.

URBANOS

AÇÃO: 2090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 44/2024

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
Contratado: JOSE JARDIEL GOMES DA SILVA.
CNPJ Nº 20.256.603/0001-66.
Objeto: FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE
REFEIÇÕES PRONTAS E COFFEE BREAK’S, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, NOS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO
DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
Valor: R$ 125.001,00 (cento e vinte e cinco mil e um real).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA;
 

 

 

 

 



FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.010 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

AÇÃO: 2095 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 27 DESPORTO E LAZER

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0126 Promoção e Apoio a Atividades Esportivas

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2113 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000

 

15001002

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2118 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2116 ACOES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000

 

15001002

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2131 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA,

ZOONOSES E AMBIENTAL

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ:12.233.412/0001-50

AÇÃO: 2152 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

FUNÇÃO: 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

PROGRAMA: 0113 Promoção, Prevenção e Vigilância a Saúde

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 

 

 

 

 

 



FONTE DE RECURSOS: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas

com ações e serviços públicos de saúde

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 2075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 1073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO

CONSELHO TUTELAR

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

PROGRAMA: 0121 Atendimento a Criança e ao Adolescente

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 1076 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

PROGRAMA: 0103 Infra-estrutura Social

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 FUNDO MUN. DE A. SOCIAL CNPJ:

14.697.706/0001-69

AÇÃO: 2164 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA

FUNÇÃO: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA: 0120 Atendimento a População Carente

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSOS: 16600000

 

15000000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS

Recursos não Vinculados de Impostos

 

 

 

 

 
Vigência: De 10/07/2024 e encerramento em 09/07/2025.
 
Tenente Laurentino Cruz /RN, 10 de julho de 2024.
 
Prefeitura Municipal De Tenente Laurentino Cruz/RN.
CNPJ: 01.612.382/0001-77.
FRANCISCO MACEDO DA SILVA –
Prefeito Municipal
Contratante
 
JOSE JARDIEL GOMES DA SILVA.
CNPJ Nº 20.256.603/0001-66
Contratado

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:6158C28B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 093/2024-GP

“DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO
VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO
INACUMULÁVEL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, bem como:
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor público,
RODRIGO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 63,
pleiteando a declaração de VACÂNCIA POR POSSE EM
CARGO INACUMULÁVEL, na forma do Artigo. 55, VI e da
Lei Municipal Nº 011 de 1997;
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Fica declarada a vacância do cargo público de
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, cargo ocupado pelo servidor
RODRIGO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº 63, pelo
período necessário à aquisição de estabilidade no cargo em
outro cargo conforme Publicação no Diário oficial do
Pernambuco.
 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, revogados as disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de
julho de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:64999AF6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 020/2024 -

PROCESSO N. 2769/2024 – ATO DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO
DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS
A REALIZAREM APRESENTAÇÕES
PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS
PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do
estabelecido nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, suprindo a demanda do Município
de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência
que se fazem o Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN e a da empresa
EMANOEL ARAUJO PEREIRA DE CASTRO
(ORQUESTRA SANFÔNICA), inscrita no
CNPJ 24.591.077/0001-41, e da outras
providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos do 74,
IV da Lei nº 14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da
Lei nº 14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica
em que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se
enquadra nas hipóteses de Inexigibilidade de licitação,
taxativamente definida no art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE
ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS
CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA
PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS
PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA PREFEITURA DE
TENENTE LAURENTINO/RN, em cumprimento do
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu art. 78,
inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas,
suprindo a demanda Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, se enquadrar e atender os requisitos legais tal
contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “EXPRESSÕES
CULTURAIS DA TRADIÇÃO – Ações Apresentações de
Artistas/Grupos Regionais” apresentada pelo participante está
de acordo com o objeto do Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para
o CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA
POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES
PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE
OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU



APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art.
78, inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021,
conforme especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no
presente processo, confirmando o interesse público na
contratação da pessoa jurídica EMANOEL ARAUJO
PEREIRA DE CASTRO (ORQUESTRA SANFÔNICA),
inscrita no CNPJ 24.591.077/0001-41, com sede na Rua
Francisco de Sousa Barros, 456, Ivan Bezerra, CEP 59.360-
000, Parelhas/RN.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor
de R$ 1.000,00 (mil reais) a hora/Show, correspondente as
apresentações de EXPRESSÕES CULTURAIS DA
TRADIÇÃO – Ações Apresentações de Artistas/Grupos
Regionais, em favor do participante supracitado, com as
recomendações de praxe ao setor competente para que proceda
na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos
os encargos sociais decorrentes correrão por conta do
contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:8C5964B9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 021/2024 -

PROCESSO N. 2757/2024 – ATO DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO
DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS
A REALIZAREM APRESENTAÇÕES
PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS
PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do
estabelecido nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, suprindo a demanda do Município
de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência
que se fazem o Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN e a Srª MARIA DAS
GRAÇAS ALVES SILVA (BRUNNO
SANFONEIRO), inscrita no CPF 042.380.904-
03, e da outras providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos do 74,
IV da Lei nº 14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da
Lei nº 14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por
meio de credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica
em que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se
enquadra nas hipóteses de Inexigibilidade de licitação,
taxativamente definida no art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE
ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E FUTURAS
CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA
PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS
PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA PREFEITURA DE
TENENTE LAURENTINO/RN, em cumprimento do
estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu art. 78,
inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas,
suprindo a demanda Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, se enquadrar e atender os requisitos legais tal
contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “MÚSICA –
Apresentações de Artistas/Grupos locais (05 a 08
componentes), Estilo: Forró Estilizado” apresentada pelo
participante está de acordo com o objeto do Termo de
Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para
o CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA
POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES
PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE
OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU



APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art.
78, inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021,
conforme especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no
presente processo, confirmando o interesse público na
contratação da pessoa física a a Srª MARIA DAS GRAÇAS
ALVES SILVA (BRUNNO SANFONEIRO), inscrita no CPF
042.380.904-03, residente no Sitio José Antônio, 413, Zona
Rural, Tenente Laurentino Cruz/RN, CEP: 59.338-000.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor
de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a hora/Show, correspondente
as Apresentações de Artistas/Grupos locais (05 a 08
componentes), Estilo: Forró Estilizado, em favor do
participante supracitado, com as recomendações de praxe ao
setor competente para que proceda na forma dos arts. 60 e
seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos
os encargos sociais decorrentes correrão por conta do
contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:B9D3F841

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 017/2024 -

PROCESSO N. 2767/2024 – ATO DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada Pública para
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do estabelecido nos termos do
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021, suprindo a demanda do Município
de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações contidas no
Termo de Referência que se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e o Sr. JOSÉ ROBERTO SILVA DE ARAÚJO (BRANCO
SHOW), inscrito no CPF 071.409.774-88, e da outras providências.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS
PARA POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE
MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E
PROJETOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE LAURENTINO/RN, em
cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu
art. 78, inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo
a demanda Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, se enquadrar e
atender os requisitos legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “MÚSICA – Apresentações
de Artistas/Grupos locais (02 a 04 componentes), Estilo: Variado”
apresentada pelo participante está de acordo com o objeto do Termo
de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78,
inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa
física JOSÉ ROBERTO SILVA DE ARAÚJO (BRANCO SHOW),
inscrito no CPF 071.409.774-88, residente na Rua Manoel Severo,
109, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN, CEP: 59338-000.



Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor de R$
200,00 (duzentos reais) a hora/Show, correspondente as Apresentações
de Artistas/Grupos locais (02 a 04 componentes), Estilo: Variado, em
favor do participante supracitado, com as recomendações de praxe ao
setor competente para que proceda na forma dos arts. 60 e seguintes,
da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:D8277560

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO – INEXIGIBILIDADE N.º 019/2024 -

PROCESSO N. 2766/2024 – ATO DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada
Pública para CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS
PARA POSSÍVEIS E FUTURAS
CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A
REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS,
DE MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE OS
EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do
estabelecido nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, suprindo a demanda do Município de
Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência que
se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e o Sr. JOSE ENILSON DE MENESES
(DEDE MENESES), inscrito no CPF 038.255.504-
00, e da outras providências.

 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS
PARA POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE
MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E
PROJETOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE LAURENTINO/RN, em
cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu
art. 78, inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo
a demanda Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, se enquadrar e
atender os requisitos legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “MÚSICA – Apresentação
de músico local (solo), Estilo: Variado.” apresentada pelo participante
está de acordo com o objeto do Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78,
inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa



física o Sr. JOSE ENILSON DE MENESES (DEDE MENESES),
inscrito no CPF 038.255.504-00, residente na RUA SEVERINO
BATISTA, 173, CENTRO, Tenente Laurentino Cruz/RN, CEP 59.338-
000.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor de R$
100,00 (cem reais) a hora/Show, correspondente as apresentações de
músico local (solo), Estilo: Variado, em favor do participante
supracitado, com as recomendações de praxe ao setor competente para
que proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:E6DB800E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
INEXIGIBILIDADE N.º 023/2024 - PROCESSO N. 2706/2024 – ATO

DECLARATÓRIO

Declara Inexigibilidade de Licitação para a Chamada Pública para
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento do estabelecido nos termos do
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021, suprindo a demanda do Município
de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme especificações contidas no
Termo de Referência que se fazem o Município de Tenente Laurentino
Cruz/RN e a empresa JANDY PAULINELLY RODRIGUES (JANDY
DO ACORDEON), inscrita no CNPJ 48.509.092/0001-66, e da outras
providências.
 
O Prefeito Municipal de Tenente Laurentino Cruz-RN, no uso de suas
atribuições legais e, especialmente nos termos do 74, IV da Lei nº
14.133/2021, e suas modificações posteriores;
CONSIDERANDO, que o dispositivo legal supracitado, traz
expressamente a hipótese de contratação por Inexigibilidade de
Licitação do processo licitatório nos termos do art. 74, IV da Lei nº
14.133/2021, “in verbis”:
Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em
especial nos casos de:
 
IV - Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;
CONSIDERANDO, o parecer favorável da Assessoria Jurídica em
que acatei na íntegra, tendo em vista que o referido se enquadra nas
hipóteses de Inexigibilidade de licitação, taxativamente definida no
art. 74, IV da Lei nº 14.133/2021.
CONSIDERANDO, a possibilidade do Município de Tenente
Laurentino Cruz/RN, bem como a necessidade e relevância da
Chamada Pública para CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS
PARA POSSÍVEIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM
VISTAS A REALIZAREM APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE
MANEIRA PRESENCIAL, DURANTE OS EVENTOS E
PROJETOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA
PREFEITURA DE TENENTE LAURENTINO/RN, em
cumprimento do estabelecido na Lei Federal nº 14.133/2021, em seu
art. 78, inciso I, menciona a possibilidade de credenciamento como
procedimento auxiliar das licitações e contratações públicas, suprindo
a demanda Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, se enquadrar e
atender os requisitos legais tal contratação; E por último,
CONSIDERANDO a proposta para o item “MÚSICA – Apresentações
de Artistas/Grupos Regionais (05 a 08 componentes), Estilo: Forró
Estilizado” apresentada pelo participante está de acordo com o objeto
do Termo de Referência e do empenho;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica DECLARADA a Inexigibilidade de licitação para o
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA POSSÍVEIS E
FUTURAS CONTRATAÇÕES, COM VISTAS A REALIZAREM
APRESENTAÇÕES PÚBLICAS, DE MANEIRA PRESENCIAL,
DURANTE OS EVENTOS E PROJETOS PROMOVIDOS OU
APOIADOS PELA PREFEITURA DE TENENTE
LAURENTINO/RN, em cumprimento ao estabelecido no art. 78,
inciso I c/c art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme
especificações contidas no Termo de Referência.
Art. 2º - Fica RATIFICADO o enquadramento da
INEXIGIBILIDADE e os procedimentos administrativos no presente
processo, confirmando o interesse público na contratação da pessoa
jurídica JANDY PAULINELLY RODRIGUES (JANDY DO
ACORDEON), inscrita no CNPJ 48.509.092/0001-66, estabelecida na



Rua Manoel Joaquim, 71, Bairro Vereador Manoel Joaquim de
Medeiros, São Vicente/RN, CEP 59340-000.
Art. 3º - Fica AUTORIZADO o empenho da despesa no valor de R$
600,00 (seiscentos reais) a hora/Show, correspondente as
Apresentações de Artistas/Grupos Regionais (05 a 08 componentes),
Estilo: Forró Estilizado, em favor do participante supracitado, com as
recomendações de praxe ao setor competente para que proceda na
forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei nº. 4.320/64.
Art. 4º - Deverá constar no contrato e/ou empenho, que todos os
encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.
Art. 5º - Este Ato Declaratório entrará em vigor, na data de sua
publicação revogadas as disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de maio de 2024.
 
FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Erinaldo da Silva

Código Identificador:6F5D7A56

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/07/2024. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


